
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33016 37Sexta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2015

II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 901045

PORTARIA Nº 160/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 009/2015-DGPC/
PAD, de 28/10/2015, subscrito pela DPC IVONE FERNANDES 
SHERRING, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
nova designação da Comissão Processante, para a conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
Portaria nº 017/2015-DGPC/PAD, de 30/06/2015, publicada 
no Diário Ofi cial nº 32.928, de 15/07/2015, tendo em vista a 
necessidade de realizar diligências necessárias à instrução do 
Processo;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
IVONE FERNANDES SHERRING e HÉLVIA CHRISTINA PESSOA DE 
MELLO - Delegadas de Polícia Civil e TEREZINHA DE JESUS GAMA 
SOUSA - Escrivã de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e 
Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
017/2015-DGPC/PAD, de 30/06/2015, publicada no Diário Ofi cial 
nº 32.928, de 15/07/2015, conforme preceitua o Artigo 96, da 
Lei Complementar nº 022/94, pelo prazo de 120 (cento e vinte) 
dias, a contar de 12/11/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 901047

PORTARIA Nº 025/2015-DGPC/PAD, DE 10 DE NOVEMBRO 
DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO 
o Auto de Prisão em Flagrante Delito nº 346/2015.000452-2, 
de 28/10/2015, lavrado na Divisão de Crimes Funcionais, contra 
o servidor JOÃO CARLOS FARIAS MENDES - Investigador de 
Polícia Civil, pela prática dos crimes previstos no artigo 33 c/c 
artigo 40, inciso II, da Lei nº 11.343/2006 e artigo 12, da Lei 
nº 10.826/2003, o qual foi encontrado transportando substância 
entorpecente, utilizando-se da viatura policial marca Toyota, 
modelo Hilux, placa QDB-0457, fato ocorrido no trevo da estrada 
da Alça Viária, município de Barcarena, além da posse ilegal de 
arma de fogo, e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO 
a necessidade de apurar o ilícito administrativo atribuído ao 
servidor em questão, através da instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar, a fi m de proceder à fi el apuração 
dos fatos, assegurando-lhe os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa;
R E S O L V E:
I - INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, com 
fulcro no que dispõe o artigo 91, da Lei nº 022/94, fi gurando 
como acusado o servidor JOÃO CARLOS FARIAS MENDES - 
Investigador de Polícia Civil (Matrícula nº 5856914/1), pela 
prática, em tese, da conduta acima descrita que, se comprovada, 
constitui transgressão disciplinar prevista no artigo 74, incisos 
IX, XIII, XXXIV e XXXIX, da Lei Complementar nº 022/94;
II - DESIGNAR os servidores CYD VINÍCIUS DE MATOS 
CAVALCANTE e ALCIDÉA NEIDE DA SILVA FEITOSA - Delegados 
de Polícia Civil e CARLOS ALBERTO FREIRE PINHEIRO - Escrivão 
de Polícia Civil, para, através de Processo Administrativo 
Disciplinar, sob a presidência da primeira e em comissão, 
apurarem, no prazo de 60 (sessenta) dias, as acusações citadas 
contra o servidor em questão, assegurando-lhe os princípios 
constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
III - Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente às Autoridades e Órgãos da Administração Pública, 
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual;
IV - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de 
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 901053

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 265/15-GAB/DGCPCRC DE 19 DE 
NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2015/332469
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado e em caráter de substituição 
os profi ssionais abaixo para exercer os cargos conforme segue 
neste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Auxiliar Operacional
Período de 16.11.2015 a 15.11.2016
JEFFERSON  DA SILVA SOARES
HALEN OHANA DA ROCHA XAVIER
MOTORISTA
Período de 16.11.2015 a 15.11.2016
BRUNO PATRICK FERREIRA LOPES
CLELSON GOES LIMA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de 
Novembro de 2015.
SILVIO ANDRE LIMA DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral, em Exercício.
DOE 33.003 de 03.11.2015

Protocolo 901297
PORTARIA N° 269/15-GAB/DGCPCRC DE 19 DE 

NOVEMBRO DE 2015
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2015/450031
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado e em caráter de substituição 
os profi ssionais abaixo para exercer os cargos conforme segue 
neste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Auxiliar Operacional
Período de 19.11.2015 a 18.11.2016
FABIOLA CARVALHO DO ROSÁRIO
RAFAEL NASCIMENTO DE OLIVEIRA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de 
Novembro de 2015.
SILVIO ANDRE LIMA DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral, em Exercício.
DOE 33.003 de 03.11.2015

Protocolo 901448

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 PORTARIA N° 266/2015-
GAB/DGCPCRC DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei 
Complementar n° 07/91, de 28.09.91.
RESOLVE:
DISTRATAR ex-offi cio o servidor Temporário JOSÉ DE BRITO 
FILHO, Motorista, matricula nº 5725259 /1, lotado neste Centro 
de Perícias Científi cas, a contar de 23.11.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICA “RENATO CHAVES”, 19 de 
Novembro de 2015.
SILVIO ANDRE LIMA DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral, em Exercício.
DOE 33.003 de 03.11.2015

Protocolo 901298
PORTARIA N° 267/2015-GAB/DGCPCRC DE 19 DE 
NOVEMBRO DE 2015
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei 
Complementar n° 07/91, de 28.09.91.
RESOLVE:
DISTRATAR ex-offi cio a servidora Temporária KARLIANE 
OLIVEIRA DOS SANTOS, Auxiliar Operacional, matricula nº 

5921118/1, lotado neste Centro de Perícias Científi cas, a contar 
de 23.11.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICA “RENATO CHAVES”, 23 de 
Novembro de 2015.
SILVIO ANDRE LIMA DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral, em Exercício.
DOE 33.003 de 03.11.2015

Protocolo 901306

PORTARIA N° 268/2015-GAB/DGCPCRC DE 19 DE 
NOVEMBRO DE 2015
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei 
Complementar n° 07/91, de 28.09.91.
RESOLVE:
DISTRATAR ex-offi cio o servidor Temporário JOSUÉ ROSA DA 
CUNHA, Auxiliar Operacional, matricula nº 5918200 /1, lotado 
neste Centro de Perícias Científi cas, a contar de 23.11.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICA “RENATO CHAVES”, 23 de 
Novembro de 2015.
SILVIO ANDRE LIMA DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral, em Exercício.
DOE 33.003 de 03.11.2015

Protocolo 901307

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N º 235 DE 11/11/2015-DAF
NOME:RACHEL ULLMANN LEITE IESPA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:57206984/2
PERÍODO:04.11.2015 a 01.05.2016.  

Protocolo 900982

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº236 DE 12/11/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°173672A/1
NOME:MARIA LENIRA MOREIRA DE AQUINO
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5129184/2
PERÍODO:14.10.2015 a  12.11.2015.
PORTARIA Nº237 DE 12/11/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°173590A/1
NOME:RACHEL ULLMANN LEITE IESPA 
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:57206984/2
PERÍODO:19.10.2015 a 04.11.2015.

Protocolo 900984

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 055/2015
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa para manutenção corretiva, com reposição de peças, no 
Compressor utilizado no Laboratório do Instituto de Criminalística 
deste Centro de Pericias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 12/11/2015
VALOR: R$ 4.420,98
VIGÊNCIA: 12/11/2015 - 11/11/2016
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Dispensa de Licitação Nº 006/2015 - CPC-RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 852642 - Implementação das 
Ações das Unidades Regionais de Perícias Científi cas; NATUREZA 
DE DESPESAS: 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica; FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0261 - Recursos 
Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
CONTRATADO: FERTECNICA FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA (CNPJ nº 06.238884/0001-01), estabelecida na Av. 
Conselheiro Furtado nº 2121, Bairro Nazaré, CEP- 66040-100/ 
Belém/PA.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 901151

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 030/2015 - CPC - RC (Republicação)
Objeto: Aquisição de materiais químicos, que serão utilizados nos 
equipamentos sequenciadores capilar ABI 3500 e 3130 conforme 
descrição no item 2.1 deste termo de referência, para atender 
a necessidade anual do Laboratório de Genética Forense, deste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; 
www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br (UASG 925453)


